

## „MERESTA“ VISADA DIRBA KOKYBIŠKAI

Tokius žodžius išgirdau iš savivaldybės vietinio ūkio ir statybos skyriaus specialistų. Mat Pašilio gatvės dalies, kur dabar vyksta kapitalinė kelio statyba, gyventojai tikrai neturėjo didesnių problemų dėl išvažiavimo iš kiemų. Nors gatvė kasdien buvo giliai iškasta. Bendrovės direktorius gamybai Algirdas VEPŠTAS, darbų vadovė Romualda TAMOŠAITYTĖ tarėsi su žmonėmis, pro kur jiems geriausiai išsuktų. Tada, kai kasimo darbai vykdavo ties pačiu kiemu, buvo stengiamasi kuo greičiau padaryti kelią.

Penkiolika metų Pašilio gatvės 117 metrų atkarpa buvo netvarkyta. Čia atsikėlę pirmieji gyventojai savo jėgomis pasidarė keliuką - amžinai duobėtą, paskendusį balose. Ilgai buvo belstasi į rajono valdžią. Pagaliau stebuklas įvyko – galima važinėti tvirtu skaldytu keliu.

Beje, šis Dievo užmirštas kampe apie tryliką metų buvo neapšviestas. Pakruojo seniūno Sauliaus Margio iniciatyva sutemus nebebaisu eiti, nes įrengtos lempos.

Praėjusį antradienį nuo pat ankstaus ryto minėtoje gatvėje būta nemažo sujūdimų: susirinko nemažai darbininkų (kur kas daugiau, negu statant kelią), „Merestos“ generalinis direktorius Justinas Macijauskas, direktorius gamybai A. Vepštas, statybos darbų vadovas Gediminas Macijauskas. Gana ilgai tarėsi, diskutavo, ėjo prie kiekvieno gyvenamojo namo, kalbėjosi su šeiminkais.

– Bordiūrų klojimas – labai atsakingas ir kruopštus darbas, - vėliau paaiškino darbų vadovė R. Tamošaitytė. – Reikia tiksliai apskaičiuoti atitinkamą aukštį dėl asfalto klojimo, padaryti taip, kad vanduo nebėgtų į kiemus, kad teisingai nutekėtų į lietaus vandens šulinius...

Tik 117 metrų gatvės atkarpa. Darbai trunka beveik mėnesį. Dažnam, nesudėtingam su kapitaline kelio statyba, atrodo, kad tai – niekų darbas: atvežti smėlio, skaldos, buldozeriu išlyginai.

Pirmiausia pradėta kasti žemę gan atokiai nuo Pašilio gatvės. Taip



AUTORĖS nuotraukose: tariausi darbų vadovė Romualda Tamošaitytė ir direktorius gamybai Algirdas Vepštas



„Merestos“ darbuotojai Edmundas Safronovas, Rimas Bitaitis, Vilmantas Sauka, Arvydas Žarskis, Arūnas Čepulis

nuo Miško gatvės net 75 metrus buvo atvesta lietaus kanalizacija. Tam prireikė keletos dienų. Tik paskui darbai persikėlė į minėtą gatvę.

Kasdieną nuo pat septynios ryto pradėdavo burgtį, užti buldozeris, ekskavatorius, autosavivartis ir kita technika. Gilokai iškasus žemę, paklota lietaus kanalizacija, išilginis drežas. Paskui įrengtas šalčiui atsparus sluoksnis - jis užpildas 45 cm smėlio, 15 cm skaldos. Prieš asfalto klojimą (tai numatyta kitais metais) skalda „paaugs“ dar 5 cm.

Darbų vadovė atkreipė dėmesį, kad, kasant keliuką, teko labai atidžiai dirbti: visur praeina elektros, dujų tinklai. Čia ekskavatoriaus nepanaudosi. Viskas buvo daroma rankomis. Šį

atsakingą ir sunkų darbą atliko Vilmantas Sauka, Nerijus Poškus. Ekskavatoriais dirbo Rimas Bitaitis ir Edmundas Safronovas, smėlį, skaldą vežė Viktoras Galvosas.

Visus darbus rikiavo, visas smulkmėnas sužiūrėjo darbų vadovė Romualda Tamošaitytė. Kitų akimis atrodo, kaip moteris gali vadovauti tokiems sudėtingiems statiniams.

– Pagal specialybę esu inžinierė – hidrotechnikė, - sakė darbų vadovė. – „Merestojė“ dirbu 16 metų. Vadovavau valant Kruoją, tiesiant Vyt. Didžiojo gatvę ir kt. Man toks darbas širdžiai priimtinas, net negirdžiu technikos burzgimo, kuris aplinkinius erzina.

Irena SKURAUŠKIENĖ

## IŠ VASAROS – SU TEATRINĖMIS IMPROVIZACIJOMIS

BESIBAIGIANČIOS VASAROS ATOSTOGOSE MERGAITĖS IR BERNIUKAI DŽIAUGĖSI KŪRYBOS DIRBTUVĖMIS...

Liepoje ir rugpjūtyje mažieji pakruojiečiai lankė užsiėmimus kūrybos dirbtuvėse. Susitikimuose su Pakruojo kultūros centro kultūros projektų vadove Rasa Jankūnaite vaikai kūrė teatrinės improvizacijas, scenos kostiumus, lavino scenos kalbą, žaidė...

Kūrybinių dirbtuvių vadovės nuomone, svarbiausia – smagiai praleistas laisvalaikis. Mergaitės ir berniukai artimiau susidraugavo. Užsiėmimuose jie išsakydavo savo nuomonę, kas patiko, kas - nelabai...

Scenoje skirta šlovės minutė atskleidė kiekvieno vaiko gebėjimus. Pasirodo, mažieji labai aktyvūs, lakios fantazijos, neieškantys žodžio kišenėje.

Kūrybinių dirbtuvių organizatorei beliko tik džiaugtis, kai viename užsiėmime tylėjęs vaikas, kitame meniškai atsiverdavo ir nustebindavo... Kaskart vis įdomesnėmis, gyvybiškomis spalvomis. Užsiėmimuose – visiška kūrybos laisvė. Mergaitės ir berniukai išsiskirdami apsikabindavo, dėkodami ir vadovei, ir savo draugams.

Kultūros projektų vadovė R. Jankūnaite atvira: vaikams – įdomu, o man – taip pat - ir patinka, ir praktika... Be to, vasarą Pakruojo kultūros centre mažiau renginių, todėl vaikai pagyvino atmosferą įvairiais žaidimais, susipažino su garso ir šviesų inžinieriumi Renatu Poškumi, foje surengė scenos kostiumų piešinių parodėlę... Smagiose užsiėmimų valandėlėse dalyvavo ne tik pakruojiečiai – į kūrybos procesą įsijungė pas senelius Pakruojyje atostogaujantys vaikai iš Anglijos, iš Šiaulių.

Teatrinį dirbtuvių uždarymą klegėjo bendravardės Rusnės, Augustės, Evelina, Matas, Gustė, Žanas, Austėja, Rapolas, Rūta... Spindinčios vaikų akys – geriausias šių susitikimų įvertinimas. Nors... Kūrybos dirbtuvių sumanytoja tikėjosi dar ir kito rezultato – teatrinio pasirodymo, bet keisdavosi vaikai. Nė vieno užsiėmimo nepraleido Evelina, Matas, Rusnė ir Austėja. Jiems – šokolado medaliai.

Visi kūrybos dirbtuvių dalyviai apdovanoti žaismingais diplomais, pasirašytais Kultūros centro direktorės Renatos Budrienės, saldžiomis dovanėlėmis.

Iš vasaros į mokyklas grįžtantys vaikai – su meniška gysle. Į naujuosius mokslo metus jie žengs, stengdamiesi užklasinėje veikloje kūrybiškai pritaikyti improvizacijos, scenos kalbos įgūdžius, teatrinis žaidimus, ritmikos pratimus...

N. NILYTĖ

## Sveikinu su Mokslo ir žinių diena!

Galvojant apie mokslo metų pradžią, nejučia išskyla prasmingas šios šventės vaizdas: viena pirmokėlio ranka stipriai spaudžia žydinčių kardelių puokštę, o kita paskęsta dvyliktoko delne... Sukasi amžinas ratas – vieni nedrąsiai žengia į mokslo pasaulį, kiti su didelėmis viltimis išeina į kitą – gyvenimo mokyklą... Rugsėjo pirmoji visada – pradžia, visada – malonus jaudulys, visada – lūkesčiai ir norai.

Tegul nauji mokslo metai būna sėkmingi visai švietimo bendruomenei – būkite kantrūs, atviri ir žingeidūs, tada jums bus atviras visas žinių pasaulis!

LSDP Pakruojo skyriaus pirmininkas  
Saulius MARGIS



## PAMŪŠIEČIAI APLANKĖ PALANGĄ

Vykdydamas Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos projektą „Laiminga vaikystė – šeimoje“, Pamūšio kaimo bendruomenės vaikų dienos centras antrus metus organizavo kelionę į Palangą. Šių eilučių autorė į kelionę pakvietė 40 žmonių grupę – vaikų dienos centro lankytojus – aktyviausius vaikus, jų tėvelius, senelius. Ekskursija – nemokama.

Palangoje sužavėjo Gintaro rūmai, botanikos sodas. Gintaro rūmuose gidė pasakojo apie Tiškevičiaus dvarą, gintaro atsiradimą, jo reikšmę lietuvių gyvenime.

Visi labai džiaugėsi jūra! Ne kiekvienas yra buvęs prie gintarinės Baltijos... Vaikai atrado įvairių pramogų.

Visą kelionę ekskursijos dalyviams lydėjo gera nuotaika, dainos, gauti prizai už klausimų - atsakymų viktoriną apie Pamūšio ir Lietuvos istoriją. Už kelionę dėkojame vairuotojui Kęstučiui Radauskui.

Pamūšio kaimo bendruomenės pirmininkė  
Danutė GAUBIENĖ



## ŽYDŲ BENDRUOMENĖS KELIONĖ PO PAKRUOJO KRAŠTĄ

Šiaulių krašto žydų bendruomenei – aktyvus metas: rugsėjo 24 dieną buvo vizitas į Panerius dalyvauti pagarbos renginyje su Izraelio ministrų pirmininku Benjaminu Netanyahu. Kitas susitikimas – Koralinėje sinagogoje, Vilniuje. Renginyje su bendruomenės pirmininku Naumu Gleizeriu ir Geros valios fondo nariu Josifu Buršteinu dalyvavo dar aštuoni bendruomenės nariai.

Tarp vizitų pas B. Netanyahu bendruomenė lankėsi Pakruojo rajone, susipažino su Lygumu, Linkuvos ir Žeimelio miestelių įvairiausių ir daugiakultūrių bendruomenių suformuotomis erdvėmis bei įvertino galimybes šių miestelių urbanistines erdves skatinti lankyti kitas žydų (litvakų) bendruomenes. Turistaujantys aplankė žydų kapines Žeimelyje, Linkuvoje ir Lygumuose bei žudynių vietas.

Šiemet – Europos kultūros paveldo metais – numatyta plėsti turizmo maršrutų temas.

Bendradarbiaujant su Lietuvos žydų (litvakų) bendruomene ir šiaurės Lietuvos savivaldybėmis, buvo pateikta paraiška Kultūros paveldo departamentui (KPD) pristatyti vietas ir tarptautinei visuomenei projektą „Žyd-miesčiai Žiemgaloje“. Projektui įgyvendinti finansavimas neskirtas. Tačiau susidomėta šia tema pristatomomis lankytinomis vietomis įvairiuose visuomenės sluoksniuose. Pagausėjo lankančių tokius miestelius. Viešinant projekto „Raudona lieka“ veiklas, pristatant kitas idėjas, dėmesys miesteliams didės. Kaip teigia dr. Rasa Bertašūtė „...šią temą reikia plėtoti, analizuojant urbanistinių erdvių kultūros paveldą Lietuvos miesteliuose...“

Izolda ŽAGRAKALIENĖ,  
VšĮ MTD „ARASAI“ direktorė, projektų vadovė



Olivijos USONYTĖS nuotraukoje: Šiaulių krašto žydų bendruomenės grupė Žeimelyje